- 1 -

烈安办〔2021〕7 号

烈山区安全生产委员会办公室
关于开展特种作业安全管理专项行动

的通知

各镇（办），经开区，安委会有关成员单位，有关企业：

今年以来，全国全省接连发生因特种作业管理不到位引发各

类较大及以上事故。1 月 10 日，山东栖霞市笏山金矿因企业井

口违规动火作业引发 10 人死亡的重大生产安全责任事故。4 月 7

日，滁州市华塑热电厂脱硫制浆罐顶进行焊接堵漏特种作业时发

生闪爆，造成 6 名作业人员死亡。另外，我市 1 月 17 日和 2 月

23 日接连发生 2 起特种作业高空坠落事故。为认真吸取事故教

训，贯彻全国全省安全生产工作会议精神和省委省政府和市委市

政府领导要求，结合全区实际，现决定在全区范围内开展特种作

业安全专项治理(以下简称专项治理)。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

进一步提高企业从业人员安全风险意识和特种作业操作技

淮北市烈山区安全生产委员会办公室文件

- 2 -

能，规范特种作业安全管理，全面落实《特种作业票证管理制度》、

《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》等各项特种作业管

理制度，切实提升企业特种作业安全管理水平，有效遏制涉及特

种作业事故发生。

二、专项治理范围和重点内容

（一）专项治理范围

危险化学品、非煤矿山、民爆、液氨制冷、涉爆粉尘、道路

运输、地面工商贸等所有涉及特种作业的行业领域。

（二）特种作业定义及项目

特种作业是指容易发生事故，对操作者本人、他人的安全健

康及设备、设施的安全可能造成重大危害的作业。特种作业的范

围由特种作业目录规定(危化品安全作业、烟花爆竹作业、电工

作业、焊接与热切割作业、高处作业、制冷与空调作业、金属非

金属矿山安全作业等 11 种应急管理部认定管理的特种作业项目

范围)。

（三）专项治理内容

1.未结合自身实际情况建立符合企业生产实际的《生产单位

特种作业安全规范》特种作业票证安全管理制度的；

2.未对特种作业人员、企业主要负责人、各级安全管理人员、

专业技术人员和岗位全体员工进行特种作业培训的；

3.特种作业涉及的作业人员未持有效证件作业的；

4.危险岗位未配备完好可靠的可燃、有毒气体(物质)检测报

- 3 -

警仪、氧含量分析仪器、消防器材、照明器具、应急救援器材等

设备设施的；

5.特种作业管理现场未制定具体可行的安全防范措施、未配

置符合规定数量且合格有效的空气呼吸器等个人防护用品或员

工不能熟练、正确佩戴的；

6.未在特种作业前对作业现场和作业过程中的风险进行辨

识或未制定、落实并按规定确认各项防范措施的；

7.未在动火作业前进行可燃气体定量分析，未在进入受限空

间作业前进行可燃气体、有毒气体(物质)和氧含量定量分析，或

分析时间无效、分析结果不合格仍作业的；

8.未在特种作业前办理作业审批手续的；

9.未在特种作业前向作业和监护人员进行充分安全技术交

底的；

10.未指派熟悉生产工艺、现场设备设施、具备应急处置能

力的监护人进行全过程监护的；

11.未在特种作业完成后及时恢复拆移的安全设施安全使用

功能、撤离作业工具、清理作业现场杂物并签字验收的；

三、工作步骤及时间安排

专项行动分三个阶段进行，4 月 15 日前完成动员发动工作；

4 月 20 日前，相关企业进行自查自改；4 月 30 日前，各镇办各

相关单位对本辖区、本行业领域特种作业开展督查检查。

四、工作措施

- 4 -

(一)加强特种作业安全培训

各企业要全面加强特种作业安全培训，参加特种作业操作资

格考试的人员应严格填写考试申请表，经安全技术理论考试和实

际操作考试合格，取得特种作业操作资格证书后方可上岗作业。

特种作业操作证有效期为 6 年，在全国范围内有效。各级负有安

全生产管理职责的部门和单位，要积极组织相关专业人员，加强

对各类特种作业人员的继续教育和培训，必要时从省级专家库聘

请具有丰富实践经验的相关人员进行现场安全技术辅导，切实提

高特种作业人员现场安全操作技能。

(二)强化特种作业监督检查

全区相关单位要按照“三个必须”原则，全面开展特种作业

专项督查检查。

区应急局牵头督查检查危化、非煤矿山、地面工商贸等行业

的危化品安全作业、烟花爆竹作业、电工作业、焊接与热切割作

业、高处作业、金属非金属矿山安全作业安全管理。

区住建局牵头督查检查各类建筑工地、市政道路、桥梁施工

等电工作业、焊接与热切割作业、高处作业及各类特种作业安全

管理。

区道路运政服务中心牵头督查检查道路建设工程、汽车修理

厂等相关生产经营单位电工作业、焊接与热切割作业、高处作业

及各类特种作业安全管理。

区农水局牵头督查检查水利工程建设项目特种作业安全管

- 5 -

理。

区市场局牵头督查检查压力容器（含气瓶）生产、充装、检

验、销售、使用及各类特种作业安全管理。

其他安委会成员单位在各自职责范围内负责本行业领域有

关特种作业的督查检查。各镇办、经开区要按照属地监管责任，

组织开展辖区内各类特种作业的安全督查检查。

(三)严格违法违规行为处罚

各镇办、经开区、各行业主管部门要依据职责严格执法，严

肃查处违法违规企业。对特种作业安全管理存在严重漏洞的企

业，要依法责令其停产停业整顿。对在特种作业环节发生事故的

企业，要严格依法按相关规定暂扣其安全生产许可证或责令其停

业整顿；对于不能满足安全生产条件的企业，要提请发证机关依

法吊销其安全生产许可证，报请区政府予以关闭。

五、工作要求

（一）高度重视此次专项治理，结合当前正在开展的

“1+11+N”三年专项行动，将特种作业作为重要内容，督促切实

落实相关管理制度和措施。采取“四不两直”方式，经常性地开

展针对特种作业的暗查暗访，将违规特种作业作为“打非治违”

的重点，严厉处理特种作业环节中的违规行为。督促辖区内有关

企业结合实际，制定切实可行的措施进行不留盲区、不留死角、

横向到边、纵向到底的自查，并落实责任，认真整改，切实提高

特种作业安全管理水平。

- 6 -

（二）各相关单位要进一步加大工作力度，督促各生产经营

单位严格落实安全生产主体责任，完善企业安全管理各项制度措

施及基层基础建设。要以防范事故为前提，做实做细安全宣传教

育工作，适时开展督查检查，建立特种作业安全管理的长效机制。

（三）区安委办将采取督导调研、暗查暗访等形式，在专项

治理全过程中随机检查相关企业，对专项治理工作落实不到位、

工作开展不力的单位进行约谈。

（四）各相关单位要于 5 月 8 日前将本辖区本行业领域专项

行动开展情况报送至区安委办，区安委办将对各单位工作开展情

况进行通报。

烈山区安全生产委员会办公室

2021 年 4 月 9 日

烈山区安全生产委员会办公室 2021 年 4 月 9日印发